
Copia 

 
 COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA 

Provincia di Novara 

 
UFFICIO SEGRETERIA COMUNALE 

 
DETERMINAZIONE  

N. 25 DEL 07/03/2013  
 
OGGETTO: 
PAGAMENTO IMPOSTA DI BOLLO IN MODO VIRTUALE. VERSAMENTO A FAVORE 
DELLA AGENZIA DELLE ENTRATE.           
 
 

L’anno duemilatredici del mese di marzo del giorno sette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che l’art. 11 comma 13 del D.Lgs. n. 163/2006, nel testo modificato dall’art. 6 comma 3 
del D.L. n. 179/2012 stabilisce che i contratti stipulati con atto pubblico o scrittura privata 
autenticata formati dalle pubbliche amministrazioni,  è stabilito con atto pubblico informatico o in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti presso ciascuna amministrazione; 
Dato atto che, preliminarmente alla formazione degli atti pubblici con modalità informatiche, si 
rende necessario dotare l’ente di apposita autorizzazione al pagamento in modo virtuale 
dell’imposta di bollo ai sensi della’rt. 15 del D.P.R. 26.10.1972 n. 642; 
Considerato che questo ente ha provveduto ad inoltre apposita istanza alla Agenzia delle Entrate 
di Novara al fine di acquisire l’autorizzazione di cui trattasi; 
Presa visione della autorizzazione rilasciata dalla Agenzia delle Entrate di Novara in data 27 
febbraio 2013 n. 14003; 
Visto l’avviso di liquidazione allegato alla autorizzazione suindicata, emesso dalla Agenzia delle 
Entrate, in data 27.02.2013 n. 14126 prot., con il quale, sulla base della quantificazione presuntiva 
del numero di marche da bollo da utilizzare nel corso dell’anno 2013 indicata nel contesto  
dell’istanza,si richiede un versamento da effettuare entro venti giorni dal ricevimento della 
autorizzazione, di euro 82,15 per imposta di bollo, oltre ad euro 8,75 per diritti di notifica, per un 
totale di euro 90,90; 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1) Di versare alla Agenzia delle Entrate di Novara, per le motivazioni indicate in premessa, la 
somma complessiva di euro 90,90 quale pagamento in modo virtuale dell’imposta di bollo per 
l’anno 2013 conseguente alla stipula  di contratti d’appalto con atto pubblico  o scrittura privata 
autenticata rogati con modalità informatiche;  

2) Di imputare la spesa di euro  90,90 all’intervento 1.01.02.03 cap. 140/215; 



3) Di dare atto che le somme rimborsate all’ente dai contraenti sottoscrittori dei contratti che 
saranno rogati durante l’anno 2013, saranno introitati alla risorsa 3.01.0390 cap. 390/390. 

 

 

                                                                                            
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to:  DR.SSA SABRINA SILIBERTO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Det. 25 del 07/03/2013 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 
 

� ATTESTA la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.Lgs. 
267/2000. 

� RILASCIA il visto di compatibilità monetaria attestante la contabilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c1 
lettera a) punto 2 D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
 
Casaleggio Novara, li 07/03/2013 
 
 
                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

      F.to:  Dott.ssa ELENA DESSILANI 
 
 
 
 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo Pretorio del 
Comune in data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Casaleggio Novara, li _______________ 
 
 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to:  Dott.ssa SABRINA SILIBERTO 
 

 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 

  
 
  
  
 


